
Determina n. 143 del 28/10/2024  Pag. 1 a 6 

 

 

 

  
  

COMUNE DI MALÉ 
 Provincia di Trento  

 

Piazza Regina Elena, n. 17  –  38027 MALE’ (TN) 
Telefono  0463/901103  –  Fax  0463/901116  
Codice Fiscale  00378700223 

 
 

SETTORE TECNICO E LAVORI PUBBLICI 
E-MAIL   comune@pec.comune.male.tn.it 

 

 

 

COPIA  
 
 
SETTORE TECNICO E LAVORI PUBBLICI  

 

 

A T T O   D I   D E T E R M I N A Z I O N E 

N. 143 / UTC DEL 28/10/2024  

 

 

* * * * * * * * * * 

 

 

OGGETTO: OPERE DI COMPLETAMENTO DEL CENTRO BENESSERE DI 
PROPRIETA' COMUNALE SITO SULLA P.ED 409 IN C.C. MALÉ - 
AFFIDAMENTO ALLE IMPRESE CRISTIAN BRUSEGAN PITTORE 
EDILE, ARTENATURA DI ZANELLA ALESSIO, ELETTROBROCH DI 
BROCH GIORGIO, SALTAR SRLS FORNITURA E APPLICAZIONE 
MATERIALE PUBBLICITARIO E LORAN SALOTTI. 
CIG (BRUSEGAN): B3FE236D9E 
CIG (ARTENATURA): B3B641C59B 
CIG(ELETTROBROCH): B3FE0D27D8 
CIG ( SALTAR): B3FDDD1D3D 
CIG (LORAN): B3E7F660B2 
 
 
  

 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso come sia intenzione dell’amministrazione comunale provvedere al completamento 

del Centro benessere di proprietà comunale sito sulla P.ed. 409 nel Comune di Malé. 



 

Che con atto di indirizzo della Giunta Comunale n. 5 di data 17.10.2024 è stato incaricato il 

Responsabile del Servizio Tecnico - Settore edilizia pubblica e patrimonio perché addivenga in 

tempi più rapidi possibili all’affidamento degli incarichi relativi alle opere di completamento, alle 

seguenti ditte: 

 Cristian Brusegan Pittore Edile, con sede in via Ugo Silvestri, n. 42/D - Malé (Tn), C.F. 

BRSCST74S06C794R e P.IVA 02336630229, delle opere da pittore; 

 ArteNatura di Zanella Alessio, con sede in Zona Industriale, n. 23/C c/o Innovation Center - 

Malé (Tn), C.F. ZNLLSS68M12C794J e P.IVA 01551230228, della fornitura e posa in opera di 

arredamento; 

 Elettrobroch di Broch Giorgio, con sede in Via Ugo Silvestri, n. 36 - Malé (Tn), C.F. 

BRCGRG69M06L329K e P.IVA 01483180228, delle opere da elettricista; 

 Saltar Srls, con sede in Via F. Maccani, n. 6/B - Castelnuovo (Tn), P.IVA 02647350228, della 

fornitura e posa in opera di arredamento e materiale pubblicitario; 

 Loran Salotti S.r.l., con sede in Via Mazzini, n. 6 - Vigo – Porte di Rendena (Tn), P.IVA 

01997010226, della fornitura di arredamento; 

per un importo complessivo di Euro 37.856,50.- oltre I.V.A. nella misura di legge, pari ad Euro 

7.007,00.-, per un totale di Euro 44.863,50.-. 

 

Viste a tal proposito le offerte pervenute al protocollo comunale con: 

 n. 11622 in data 15.10.2024, della ditta Cristian Brusegan Pittore Edile, che propone ad un 

corrispettivo di Euro 6.006,50.-, esente I.V.A., gli interventi di seguito specificati: 

 ripristino parte superiore battiscopa: scrostatura e smaltimento materiale, n. 1 mano di 

fissativo, n. 2 mani rasatura con prodotto specifico per umidità, n. 1 mano fissativo; 

 tinteggiatura locali colorati: n. 2 mani lavabile per interno traspirante colorato (n. 3 tinte a 

scelta); 

 tinteggiatura giroscale: stuccatura ove necessario, mascheratura e copertura, n. 2 mani 

lavabile per interno traspirante bianco; 

 n. 11621 in data 15.10.2024, della ditta ArteNatura di Zanella Alessio, con sede in Zona 

Industriale, n. 23/C c/o Innovation Center - Malé (Tn), che propone ad un corrispettivo di Euro 

16.200,00.- oltre IVA pari ad Euro 3.564,00.- per complessivi Euro 19.764,00.-, ad esclusione 

della porta di entrata del locale saune, la fornitura e posa di: 

 tavole orizzontali con inserti in organoid e tavole verticali per simulare una pianta in sezione 

all’entrata degli spogliatoi; 

 pannelli intagliati con motivo di foglie e note musicali e n. 2 alberi sul giroscale; 

 albero in cirmolo con rami innestati nella parte superiore e n. 2 mensole, tronchi per sedute, 

n. 3 mezzi tronchi di cirmolo avvitati a parete nella sala sauna; 

 pedana in legno di cirmolo, parete parzialmente rivestita con tavole in legno di cirmolo, 

lampada in noce, pannello musicale retroilluminato, lampada, n. 4/5 alberi, nella sala relax 

scura; 

 foglie intagliate e tavole di dim. Larghezza 30 e spessore 3 cm per simulare un albero, 

tamponamento in legno di cirmolo di superficie sotto le vetrate, n. 4/5 alberi, nella sala relax 

a vetri;  

 cirmolo con rami innestati e ciocchi, nell’atrio della piscina; 

 vasca in legno di cirmolo con led e n. 7 piante di cirmolo e betulla con micro faretti a soffitto 

e mensola, nicchia con portine e mensole in legno di abete evaporato estraibile, mobile in 

cirmolo per nicchia con sfondo in organoid e n. 2 alberi, tavola in cirmolo irregolare con 

inserti di fiori sotto resina, nel corridoio di entrata alle saune; 

 n. 11616 in data 15.10.2024, della ditta Elettrobroch di Broch Giorgio, che propone ad un 

corrispettivo di Euro 5.500,00.- oltre IVA pari ad Euro 1.210,00.- per complessivi Euro 

6.710,00.-, l’esecuzione di lavori di distribuzione elettrica dei locali; 

 n. 11623 in data 15.10.2024, della ditta Saltar Srls, che propone ad un corrispettivo di Euro 

5.000,00.- oltre IVA pari ad Euro 1.100,00.- per complessivi Euro 6.100,00.-, la fornitura e 

posa di: 

 rivestimento sale interne con pellicola stampata; 

 realizzazione insegna esterna in dibond bianco intagliato; 



 n. 11620 in data 15.10.2024, della ditta Loran Salotti, che propone ad un corrispettivo di Euro 

5.150,00.- oltre IVA pari ad Euro 1.133,00.- per complessivi Euro 6.283,00.-, la fornitura di: 

 n. 2 lettini cm 75x195 altezza totale 47 cm, con piedi h. 10 cm, telaio in multistrati a doghe 

rigide h. 22 cm, imbottitura incorporata da 15 cm con gomma Dryfeel adatta per acqua, 

rivestimenti in tessuto articolo Curls 032 grigio per struttura e n. 2 cuscini poggiatesta in 

tessuto verde articolo Pacifico 019 (articoli adatti per wellness); 

 n. 5 materassini cm 75x195 altezza 15 cm con gomma Dryfeel adatta per acqua, rivestiti in 

tessuto articolo Curls 032 grigio per struttura e n. 5 cuscini poggiatesta sagomati “a goccia” 

in tessuto verde articolo Pacifico 019; 

 n. 1 letto su misura cm 150x190 altezza totale 47 cm, con piedi h. 10 cm, telaio in multistrati 

a doghe rigide h. 22 cm, imbottitura incorporata da 15 cm con gomma Dryfeel adatta per 

acqua, rivestimenti in tessuto articolo Curls 032 grigio per struttura e n. 2 cuscini schienale 

in tessuto verde articolo Pacifico 019. 

 con consegna della fornitura a 40 giorni dall’opera.  

 

Esaminati i prezzi offerti e ritenuti gli stessi congrui in relazione al mercato vigente e 

verificata la rispondenza di quanto offerto alle esigenze rilevate. 

 

Considerato comunque che sussistono le condizioni per l’affidamento diretto, ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. 

 

Ritenuto pertanto di rivolgersi alle ditte: 

 Cristian Brusegan Pittore Edile, con sede in Via Ugo Silvestri, n. 42/D – Malé (TN), C.F. 

BRSCST74S06C794R e P.IVA 02336630229, per un importo pari ad Euro 6.006,50.- esente 

I.V.A., il tutto come meglio indicato nell’offerta dianzi richiamata per le opere da pittore; 

 ArteNatura di Zanella Alessio, con sede in Zona Industriale, n. 23, c/o Innovation Center – Malé 

(TN), C.F. ZNLLSS68M12C794J e P.IVA 01551230228, per un importo pari ad Euro 

16.200,00.- oltre I.V.A. nella misura di legge, pari ad Euro 3.564,00.-, per un importo 

complessivo pari ad Euro 19.764,00.- il tutto come meglio indicato nell’offerta dianzi 

richiamata per la fornitura e posa in opera di arredamento; 

 Elettrobroch di Broch Giorgio, con sede in Via Ugo Silvestri, n. 36 – 38027 Malé (TN), C.F. 

BRCGRG69M06L329K e P.IVA 01483180228, per un importo pari ad Euro 5.500,00.- oltre 

I.V.A. nella misura di legge, pari ad Euro 1.210,00.-, per un importo complessivo pari ad Euro 

6.710,00.- il tutto come meglio indicato nell’offerta dianzi richiamata per le opere da elettricista; 

 Saltar Srls, con sede in Via F. Maccani, n. 6/B – 38050 Castelnuovo (TN), C.F. e P.IVA 

02647350228, per un importo pari ad Euro 5.000,00.- oltre I.V.A. nella misura di legge, pari ad 

Euro 1.100,00.-, per un importo complessivo pari ad Euro 6.100,00.- il tutto come meglio 

indicato nell’offerta dianzi richiamata per la fornitura e posa in opera di arredamento e materiale 

pubblicitario; 

 Loran Salotti S.r.l., con sede in Via Mazzini, n. 6 – Vigo - Porte di Rendena (TN), C.F. e P.IVA 

01997010226, per un importo pari ad Euro 5.150,00.- oltre I.V.A. nella misura di legge, pari ad 

Euro 1.133,00.-, per un importo complessivo pari ad Euro 6.283,00.- il tutto come meglio 

indicato nell’offerta dianzi richiamata per la fornitura di arredamento. 

 

Dato atto che il rapporto potrà intendersi perfezionato mediante scambio di corrispondenza 

secondo gli usi del commercio, con riferimento alle condizioni e patti di cui alla presente 

determinazione. 

 

Che è stato acquisito il DURC regolare delle ditte e verificata l’assenza di annotazioni sul 

sito ANAC a carico delle stesse. 

 

Considerato che, in esecuzione della Legge provinciale 09.12.2015 n. 18, dal 1° gennaio 

2016 gli Enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi 

generali previsti dal D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m., e in particolare, in aderenza al principio 

generale n. 16 della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive 



giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con imputazione all'esercizio 

finanziario nel quale vengono a scadenza. 

 

Atteso che il punto 2. dell'Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m. specifica la scadenza 

dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diviene esigibile. 

 

Dato atto del rispetto dell'art. 183 comma 8 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 183 comma 7 del D. Lgs. 267/2000, questo atto viene 

trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario e diverrà esecutivo con l'espressione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Dato atto che ai sensi e per gli effetti dell’art. 23 del D. Lgs. 33/2013 il provvedimento sopra 

citato verrà pubblicato tempestivamente nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 

internet comunale. 

 

Dato atto che la suddetta spesa è esigibile entro il 31.12.2024. 

 

Visti: 

− il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 

maggio 2018 n. 2.; 

− la L.P. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 

118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 

2 della Legge 05.05.2009 n. 42)”; 

− il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) e 

s.m.; 

− il D.Lgs. 118/2011 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014; 

− lo Statuto comunale approvato e da ultimo modificato rispettivamente con deliberazioni 

consiliari di data 22 giugno 2007 n. 26 e 9 marzo 2016 n. 16; 

− il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare di data 30 novembre 

2020 n. 39; 

− il Regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 26 del 30 

giugno 2016; 

− la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 21.12.2022 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione per l’esercizio 2023 e triennale 2023-2025; 

− la deliberazione della Giunta Municipale n. 2 del 10.01.2023, esecutiva a sensi di legge, con 

la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione e sono state assegnate le risorse ai 

centri di responsabilità sulla base delle risultanze del bilancio di previsione 2023-2025; 

− il decreto sindacale n. 4 del 18 maggio 2022, prot. n. 5785/3.4, con il quale al sottoscritto è 

stato conferito l’incarico di Responsabile Ufficio Lavori Pubblici e gestione patrimonio per 

gli anni 2022-2025; 

 

D E T E R M I N A 
 

1. Di affidare, a trattativa diretta ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Decreto legislativo 

31 marzo 2023, n. 36, per quanto esposto in premessa, alle ditte: 

 Cristian Brusegan Pittore Edile, con sede in Via Ugo Silvestri, n. 42/D – Malé (TN), 

C.F. BRSCST74S06C794R e P.IVA 02336630229, le opere da pittore, per un importo 

pari ad Euro 6.006,50.- esente I.V.A., il tutto come meglio indicato nell’offerta 

pervenuta al protocollo comunale con n. 11622 in data 15.10.2024; 

 ArteNatura di Zanella Alessio, con sede in Zona Industriale, n. 23, c/o Innovation Center 

– Malé (TN), C.F. ZNLLSS68M12C794J e P.IVA 01551230228, la fornitura e posa di 

opere di arredamento, per un importo pari ad Euro 16.200,00.- oltre I.V.A. nella misura 

di legge, pari ad Euro 3.564,00.-, per un importo complessivo pari ad Euro 19.764,00.-, 



il tutto come meglio indicato nell’offerta pervenuta al protocollo comunale con n. 11621 

in data 15.10.2024; 

 Elettrobroch di Broch Giorgio, con sede in Via Ugo Silvestri, n. 36 – Malé (TN), C.F. 

BRCGRG69M06L329K e P.IVA 01483180228, le opere da elettricista, per un importo 

pari ad Euro 5.500,00.- oltre I.V.A. nella misura di legge, pari ad Euro 1.210,00.-, per un 

importo complessivo pari ad Euro 6.710,00.-, il tutto come meglio indicato nell’offerta 

pervenuta al protocollo comunale con n. 11616 in data 15.10.2024; 

 Saltar Srls fornitura e applicazione materiale pubblicitario, con sede in Via F. Maccani, 

n. 6/B – Castelnuovo (TN), C.F. e P.IVA 02647350228, la fornitura e posa di opere di 

arredamento e materiale pubblicitario per un importo pari ad Euro 5.000,00.- oltre I.V.A. 

nella misura di legge, pari ad Euro 1.100,00.-, per un importo complessivo pari ad Euro 

6.100,00.-, il tutto come meglio indicato nell’offerta pervenuta al protocollo comunale 

con n. 11623 in data 15.10.2024; 

 Loran Salotti, con sede in Via Mazzini, n. 6 – Vigo - Porte di Rendena (TN), C.F. e 

P.IVA 01997010226, la fornitura di arredamento, per un importo pari ad Euro 5.150,00.- 

oltre I.V.A. nella misura di legge, pari ad Euro 1.133,00.-, per un importo complessivo 

pari ad Euro 6.283,00.-, il tutto come meglio indicato nell’offerta pervenuta al protocollo 

comunale con n. 11620 in data 15.10.2024. 

 

2.  Di considerare perfezionato il vincolo contrattuale mediante scambio di corrispondenza, 

secondo gli usi del commercio, ai sensi dell’art. 1326 e segg. del Codice Civile. 

  

3. Di riconoscere che al finanziamento dell’intervento si provvede per euro 29.863,50 .-tramite 

avanzo di amministrazione.- e per euro 15.000,00.-, così come indicato nel prospetto a 

margine della presente determina. 

 

4. Di impegnare la spesa di Euro 44.863,50.- con imputazione ai seguenti esercizi finanziari in 

cui la stessa risulta esigibile, così come indicato nel prospetto a margine della presente 

determina. 
 

5. Di dare atto ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs 267/2000 che il sopradescritto 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di 

finanza pubblica. 

 

6. Di stabilire che l’appaltatore assuma tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche, impegnandosi a 

dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla prefettura – ufficio 

territoriale del Governo per la Provincia di Trento, della notizia dell’inadempimento della 

propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria. 

 

7. Di dare evidenza del fatto, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso 

la presente determina è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento, ex art. 

13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, entro i 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse 

concreto ed attuale, ovvero straordinario al Presidente della Repubblica, ex artt. 8 e 9 del 

D.P.R. 24.11.1971 n.ro 1199, entro 120 giorni. 

Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il 

solo ricorso avanti al T.R.G.A. di Trento con termini processuali ordinari dimezzati a 30 

giorni ex artt. 119, I° comma lettera a) e 120 D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, nonché art. 204 

del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m. 

 

8. Di dare atto che la presente determina: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di attestazione della copertura 

finanziaria della prestazione in oggetto; 

- va pubblicata nell’oggetto sul sito istituzionale di questo ente e ad essa va data ulteriore 

pubblicità, quale condizione integrativa d’efficacia, per un periodo di 5 anni, ai sensi 



della L.R. 29.10.2014 n. 10 e s.m., nei casi previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 

marzo 2013 e dalla Legge 6 novembre 2012, n. 190; 

- va inserita nel registro delle determinazioni del Settore Tecnico e Lavori Pubblici. 

           

Malé lì, 28/10/2024  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to geom. Thomas Martinelli  
 

 

Visto di regolarità Contabile con attestazione di copertura finanziaria espresso ai sensi dell'art. 5 del 

Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale  n.26 del 30 

giugno 2016, con richiamo al prospetto finanziario esposto nel dispositivo della presente 

determinazione. 
 

 CIG (BRUSEGAN): B3FE236D9E 

CIG (ARTENATURA): B3B641C59B 

CIG(ELETTROBROCH): B3FE0D27D8 

CIG ( SALTAR): B3FDDD1D3D 

CIG (LORAN): B3E7F660B2  

 

E/U Esercizio 

esigibilità 

Desc. Capitolo Capitolo Risorsa Impegno 

Accertamento 

Importo 

E 2024 CAP 19000/1 - 

TRASFERIMENTO SUL 

FONDO PER GLI 

INVESTIMENTI COMUNALI 

- EX FONDO INVESTIMENTI 

MINORI 

40200.01.0019000001 30806 15.000,00 

U 2024 CAP 29620/503 - ACQUISTO 

ATTREZZATURE ED 

ARREDI CENTRO 

WELLNESS PRESSO 

PISCINA COMUNALE 

06012.02.0029620503 46171 6.006,50 

U 2024 CAP 29620/503 - ACQUISTO 

ATTREZZATURE ED 

ARREDI CENTRO 

WELLNESS PRESSO 

PISCINA COMUNALE 

06012.02.0029620503 46171 19.764,00 

U 2024 CAP 29620/503 - ACQUISTO 

ATTREZZATURE ED 

ARREDI CENTRO 

WELLNESS PRESSO 

PISCINA COMUNALE 

06012.02.0029620503 46171 6.710,00 

U 2024 CAP 29620/503 - ACQUISTO 

ATTREZZATURE ED 

ARREDI CENTRO 

WELLNESS PRESSO 

PISCINA COMUNALE 

06012.02.0029620503 46171 6.100,00 

U 2024 CAP 29620/503 - ACQUISTO 

ATTREZZATURE ED 

ARREDI CENTRO 

WELLNESS PRESSO 

PISCINA COMUNALE 

06012.02.0029620503 46171 6.283,00 

 

Malé lì, 05/11/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to dott.ssa Daniela Bezzi  

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo  

Malè,  05/11/2024  

Il Segretario comunale  

dott. Franco Battisti  


